dits  seignors  et  eonimissaris  vists  losd.  tiltres,  autreys  et  possessions,  lor 

sia  bailade  confirmation  per  escriut,  talli  que  au  temps  advenir  lor  posca 

esser  profitable.  Ad  aqueres  fins  disen  loque  dejos  sen  sec  : 

i.  Et  premèrement  es  ainsy  que  lud  ville  de  temps  immémorial  es  fun- 
dada,  et  an  reconnegut  et  reconncixen  de  présent  los  seignors  viscontes 

passats  et  qui  de  présent  es  comme  seignors  immédiats,  deusquaus  an 

tengut  et  lienen  de  présent  lors  possessions  el  biens  qui  part  dejos 

declaran  ab  charges  jos  expecificadoras. 

ij.  Item,  disen  losd.  sindic  et  consuls  que  despuix  lo  susdit  temps  lad. 

villa  et  habitans  daquere  son  cotizais  per  pagar  las  charges  ordenaries  ou 

extraordenaries  aud.  seignor  \  isconte  per  nombre  de  cent  foex. 

iij.  Tallament,  que  de  tous  temps  tt  a  jamais  son  en  possession  e 

liberlat  de  no  pagar  aud.  seignor,  son  Ihesaurer  et  depputals,  sinon  de 

mille  escuts  n'en  paguen  tan  solament  la  cinquiesme  partide  et  de  lad. 
cinquiesmc  partide  nen  paguan  de  las  1res  parts  las  duas,  que  son  de 

mille  escuts,  la  somme  de  cent  trente  très  escuts  petits  et  sieys 

SOS  bons,  et  lad.  tierce  partide  los  es  quiitade  per  certains  agradables 

services  feits  lou  temps  passât  per  los  habitans  de  laditte  ville  aud. 

seignor  ou  sos  predecessors  et  per  privilège  exprès  sur  so  autreyatt 

laqucillad.  somma  de  cent  trente  très  escuts  et  sieys  sos  paguan  quant 

vient  lo  cas  que  toute  lad.  viscontat  fe  donnalion  audit  seignor  de  ta! 

somme  de  mil  escuts,  et  si  lalle  donnation  ou  charge  ordenaria,  ou  autre 

quai  se  volosse,  ère  impausade  sur  tout  lod.  pays,  losd.  de  S*^  Gaudens 
sont  quiltis  et  franx  en  paguan  la  susd.  somme  et  per  rata  si  tald.  charge 

fasedora  per  lod.  pays  augmentcil)a  ou  diminuiba. 

iiij.  Item,  disen  que  lod.  terrador  per  pastencar  lor  bestial  de  quinha 

condition  que  sia  et  en  aquet  cavar  et  cullivar  se  cxten  et  confronte  de 

soleil  levant  ab  los  terradors  de  Lieux,  Landorte  et  Estamcarbous. 
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ces  titres,  leur  octroi  et  leur  possession  étant  reconnus  par  vous  susdits 
seigneurs  commissaires,  il  leur  en  soit  donné  confirmation  par  écrit, 

de  façon  à  pouvoir  en  profiler  à  l'avenir.  A  ces  fins,  ils  disent  ce  qui  suit 
ci-dessous  : 

Les  Vicomtes  du  Nébouzan  seigneurs  immédiats 

i.  Et  premièrement,  il  en  est  ainsi  que  lad.  ville  est  fondée  de  temps 

immémorial,  et  [ses  habitants]  ont  reconnu  et  reconnaissent  présente- 
ment les  seigneurs  vicomtes  passés  et  celui  qui  existe  actuellement 

comme  seigneurs  immédiats,  desquels  ils  ont  tenu  et  tiennent  présente 

ment  leurs  possessions  et  biens,  qu'ils  déclarent  d'autre  part,  ainsi  que 
les  charges  ci-dessous  spécifiées. 

Impositions  réparties  sur  cent  feux 

ii.  Item,  lesd.  syndic  et  consuls  disent  que,  depuis  ce  temps-là,  lad. 
ville  et  ses  habitants  sont  imposés  par  quote  part  pour  payer  les  charges 
ordinaires  et  extraordinaires  aud.  seigneur  vicomte  sur  le  nombre  de  cent 
feux. 

Parts  du  budget  revenant  au  seigneur  et  à  la  ville 

iij.  Egalement,  que,  de  tout  temps  et  [à  jamais,  ils  sont  en  droit  et 

liberté  de  ne  payer  aud.  seigneur,  son  trésorier  et  députés,  sinon  de 

mille  écus,  ils  en  versent  seulement  la  cinquième  partie  ;  et  de  lad. 

cinquième  partie,  divisée  en  trois  parts,  ils  n'en  versent  que  deux,  c'est-à 
dire  :  de  mille  écus,  la  somme  de  cent  trente  trois  écus  petits  et  six  sous 

bons.  Et  lad.  troisième  partie  leur  est  abandonnée  pour  certains  agréa- 
bles services  rendus,  au  temps  passé,  par  les  habitants  de  ladite  ville 

aud.  seigneur  ou  à  ses  prédécesseurs  et  par  privilège  spécial  octroyé  sur 

cela.  Laquelle  dite  somme  de  cent  trente  trois  écus  et  six  sous  est  payée 
au  cas  où  toute  lad.  vicomte  fait  donation  aud.  seigneur  de  cette  somme 

de  mille  écus.  Et  si  cette  donation  ou  charge  ordinaire,  ou  autre  quel- 

conque, était  imposée  sur  tout  led.  pay^,  lesd.  habitants  de  Saint-Gaudens 
sont  quittes  et  francs  en  payant  la  susd.  somme,  et  au  prorata,  si  lad. 

charge  à  supporter  par  led.  pays  augmentait  ou  diminuait  "*. 

Délimitation  des  dépaissances  et  mises  en  culture 

iiij.  Item,  ils  disent  que  le  terroir  où  peut  paître  le  bétail  de  quelle 

condition  qu'il  soit  et  où  l'on  peut  défoncer  et  cultiver  s'étend  et 

confronte,  à  l'est,  avec  les  terroirs  de  Lieoux,  Landorthe  et  Estancarbon. 

Gkahok  Cbabtk  dg  Saint'Gauoens.  —  10. 
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V.  Item,  per  part  de  miey  jour  se  exten  et  confronte  ab  lo  fluvi  de  la